Projeto de resolução - vbu5bzb1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: vbu5bzb1
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/09/2021
Projeto de resolução nº 214/2021
Protocolo nº 10069/2021
Processo nº 1323/2021

Autor: Mesa Diretora

Dispõe  sobre  o  organograma  da  Assembleia
Legislativa de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, combinado com o art. 171, inciso III, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica aprovado o organograma da Assembleia Legislativa de Mato Grosso na forma disposta no anexo
único desta Resolução.

Art. 2º Para fins de organização do organograma e demais efeitos, fica estabelecida a criação de novas
unidades de assessoria subordinadas as respectivas Secretarias, Procuradoria, Ouvidoria, Corregedoria,
Superintendências, Consultorias, Coordenadorias, Divisões e Gerências, onde não houver, para lotação do
Assessor Técnico Legislativo (ATL).

Art. 3º Fica alterada a nomenclatura das seguintes unidades, que passam a serem denominadas:

I – Nível de Decisão Colegiada (inciso II do Art. 2º da Lei nº 11.488, de 11 de agosto de 2021);

II – Superintendência de Controle Interno (alínea "d" do inciso VII do Art. 4º da Lei nº 11.488, de 11 de
agosto de 2021).

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO ÚNICO

1

Projeto de resolução - vbu5bzb1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

2

Projeto de resolução - vbu5bzb1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

3

Projeto de resolução - vbu5bzb1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

4

Projeto de resolução - vbu5bzb1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

5

Projeto de resolução - vbu5bzb1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

6

Projeto de resolução - vbu5bzb1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

7

Projeto de resolução - vbu5bzb1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de resolução dispõe e aprova o organograma da Assembleia Legislativa de Mato Grosso,
atendendo disposições da Lei nº 11.488, de 11 de agosto de 2021, que “dispõe sobre a estrutura
organizacional, os cargos em comissão de direção, chefia e assessoramento, e funções de confiança da
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso - ALMT e dá outras providências”.

Diante do exposto, considerando a importância da matéria, solicitamos o apoio de nossos Pares para a
análise, aprovação e rápida tramitação da presente proposta normativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Setembro de 2021

Mesa Diretora

8